

# Media Coverage of *Advocacy meeting with Kazi Firoz Rashid, MP*

## Total **6** Media Coverage

### **Summary:**

'This year's budget is in favor of the tobacco company. In order to build a tobacco-free Bangladesh announced by the Prime Minister, prices should be increased by imposing higher taxes on tobacco products in the budget. Not only high-end cigarettes, but all levels of cigarettes, including bidis, roses and jordans, need to be increased,"said Kazi Firoz Rashid, MP.

He made the remarks during a courtesy call on a delegation of the Dhaka Ahsania Mission's Tobacco Control Project at his Kalabagan office on June 16. The delegation included Rezaur Rahman Rizvi, Media Manager and Sharmin Akter Rini, Program Officer, Dhaka Ahsania Mission Tobacco Control Project. The delegation briefed Kazi Firoz Rashid, MP on various activities of Dhaka Ahsania Mission on Tobacco Control.

Meanwhile, Kazi Firoz Rashid, MP, said tobacco companies make a lot of money every year. But because the government did not impose tax on them in that way, the country's money is going abroad. If the tax on them was increased, the government would have benefited on the one hand, and the country's money would have remained in the country on the other.

Regarding the tax hike on tobacco products in the 2021-22 budget, he said the amount of tax hike on high-end cigarettes in this year's budget is actually very inadequate. Instead, the price of cigarettes at all levels should be increased by increasing this tax. At least considering the aspect of public health, the finance minister can play an effective role in this regard.

## This year's budget is in favor of the tobacco company: MP

By Uba Khan | 24 June 2021 | 7 weeks ago



This year's budget is in favor of the tobacco company. In order to build a tobacco-free Bangladesh announced by the Prime Minister, prices should be increased by imposing higher taxes on tobacco products in the budget. Not only high-end cigarettes, but all levels of cigarettes, including bdis, roses and jordans, need to be increased,"said Kazi Firoz Rashid, MP. He made the remarks during a courtesy call on a delegation of the Dhaka Ahsania Mission's Tobacco Control Project at his Kalabagan office on June 16.

The delegation included Rezaur Rahman Rizvi, Media Manager and Sharmin Akter Firo, Program Officer, Dhaka Ahsania Mission Tobacco Control Project. The delegation briefed Kazi Firoz Rashid, MP on various activities of Dhaka Ahsania Mission on Tobacco Control. Meanwhile, Kazi Firoz Rashid, MP, said tobacco companies make a lot of money every year. But because the government did not impose tax on them in that way, the country's money is going abroad. If the tax on them was increased, the government would have benefited on the one hand, and the country's money would have remained in the country on the other.

Regarding the tax hike on tobacco products in the 2021-22 budget, he said the amount of tax hike on high-end cigarettes in this year's budget is actually very inadequate. Instead, the price of cigarettes at all levels should be increased by increasing this tax. At least considering the aspect of public health, the finance minister can play an effective role in this regard.

## This year's budget is in favor of the tobacco company: Kazi Firoz Rashid, MP

Published Wednesday, June 16, 2021



"This year's budget is in favor of the tobacco company. In order to build a tobacco-free Bangladesh announced by the Prime Minister, prices should be increased by imposing higher taxes on tobacco products in the budget. Not only high-end cigarettes, but all levels of cigarettes, including bidis, roses and jordans, need to be increased," said Kazi Firoz Rashid, MP.

He made the remarks during a courtesy call on a delegation of the Dhaka Ahsania Mission's Tobacco Control Project at his Kalabagan office on June 16. The delegation included Rezaur Rahman Rizvi, Media Manager and Sharmin Akter Rini, Program Officer, Dhaka Ahsania Mission Tobacco Control Project. The delegation briefed Kazi Firoz Rashid, MP on various activities of Dhaka Ahsania Mission on Tobacco Control.

Meanwhile, Kazi Firoz Rashid, MP, said tobacco companies make a lot of money every year. But because the government did not impose tax on them in that way, the country's money is going abroad. If the tax on them was increased, the government would have benefited on the one hand, and the country's money would have remained in the country on the other.

Regarding the tax hike on tobacco products in the 2021-22 budget, he said the amount of tax hike on high-end cigarettes in this year's budget is actually very inadequate. Instead, the price of cigarettes at all levels should be increased by increasing this tax. At least considering the aspect of public health, the finance minister can play an effective role in this regard.



সারা বাংলা

জাতীয়

রাজনীতি

আন্তর্জাতিক

অর্থ ও বাণিজ্য

খেলাধুলা

বিনোদন

লাইফস্টাইল

বাহ্য

অপরাধ ও দুর্নীতি

শিরোনাম:

ফিলিস্তিনের কৃষি জমিতে ইসরাইলের রাস্তা নির্মাণের পরিকল্পনা

• দর্শনা বাণিকের অন্দরমহলের ভিডিও ভাইব

## এবারের বাজেট তামাক কোম্পানির পক্ষের বাজেট: কাজী ফিরোজ রশিদ, এমপি



নিজস্ব প্রতিবেদক, ৭১ সংবাদ ডট কম :

প্রকাশ: বুধবার, ১৬ জুন, ২০২১, ৮:০৫ পিএম | অনলাইন সংস্করণ

কোম্পানির পক্ষের বাজেট। প্রধানমন্ত্রী ঘোষিত তামাকমুক্ত বাংলাদেশ গড়ার লক্ষে বাজেটে তামাকজাত দ্রব্যের উপর উচ্চকর আরোপ করে মূল্য বৃদ্ধি করা উচিত। কেবল উচ্চ করের সিগারেট নয়, বিড়ি, গুল, জর্নাসহ সকল করের সিগারেটের মূল্য বৃদ্ধি করতে হবে'- বলেছেন ঢাকা-৬ আসনের সংসদ সদস্য ও সাবেক মন্ত্রী কাজী ফিরোজ রশিদ ১৬ জুন রাজধানীর কলাবাগানে নিজ কার্যালয়ে ঢাকা আঞ্চলিক মিশনের তামাক নিয়ন্ত্রণ প্রকল্পের এক প্রতিনিধি দলের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎকালে তিনি এ কথা বলেন। প্রতিনিধি দলে ছিলেন ঢাকা আঞ্চলিক মিশনের তামাক নিয়ন্ত্রণ প্রকল্পের মিডিয়া ম্যানেজার রেজাউর রহমান রিজভী ও প্রোগ্রাম অফিসার শারমিন আক্তার তিনি। প্রতিনিধি দল কাজী ফিরোজ রশিদ, এমপিকে তামাক নিয়ন্ত্রণে ঢাকা আঞ্চলিক মিশনের বিভিন্ন কার্যক্রম সম্পর্কে অবহিত করেন এসময় কাজী ফিরোজ রশিদ, এমপি বলেন, তামাক কোম্পানীগুলো প্রতি বছর প্রচুর টাকা দাত করে।



অথচ তাদের প্রতি সরকার সেভাবে ট্যাক্স ধার্য না করার দেশের টাকা বিদেশে চলে যাচ্ছে। এরাচেষ্টে তাদের প্রতি ট্যাক্স বৃদ্ধি করলে

সরকারও একদিকে লাভবান হতো, অন্যদিকে দেশের টাকা দেশেই থাকতো ২০২১-২২ অর্থ-বছরের বাজেটে তামাকপণ্যের উপর ট্যাক্স বৃদ্ধি প্রসঙ্গে তিনি বলেন, এবারের বাজেটে উচ্চকরের সিগারেটের উপর যে পরিমাণ ট্যাক্স বৃদ্ধি করা হয়েছে সেটি আসলে খুবই অপ্রতুল। বরং এই ট্যাক্স বৃদ্ধি করে সব করের সিগারেটেরই দাম বাড়ানো উচিত। অসক্ত জনবাহ্যের দিক বিবেচনা করে হলেও অর্থমন্ত্রী এ ব্যাপারে কার্যকরী ভূমিকা রাখতে পারেন।

<https://www.71sangbad.com/details.php?id=113191>



২ / জাতীয় / এবারের বাজেট তামাক কোম্পানির পক্ষের বাজেট: কাজী ফিরোজ রশিদ, এমপি



## এবারের বাজেট তামাক কোম্পানির পক্ষের বাজেট: কাজী ফিরোজ রশিদ, এমপি

নতুন বার্তা, ঢাকা:  
Published : Thursday, 17 June, 2021 at 12:40 AM



‘এবারের বাজেট তামাক কোম্পানির পক্ষের বাজেট। প্রধানমন্ত্রী যেহেতু তামাকমুক্ত বাংলাদেশ গড়ার লক্ষে বাজেটে তামাকজাত দ্রব্যের উপর উচ্চকর আরোপ করে মূল্য বৃদ্ধি করা উচিত। জেলসি উচ্চ স্তরের সিগারেটের ন্যা, সিগি, ওস, জর্দানিহ সবসময় স্তরের সিগারেটের মূল্য বৃদ্ধি করতে হবে’- বলেছেন ঢাকা-৬ আসনের সংসদ সদস্য ও সাবেক মন্ত্রী কাজী ফিরোজ রশিদ।

১৬ জুন রাজধানীর কল্যাণগঞ্জে নিজ কার্যালয়ে ঢাকা আঞ্চলিক মিশনের তামাক নিয়ন্ত্রণ প্রকল্পের এক প্রতিনিধি দলের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎকালে তিনি এ কথা বলেন। প্রতিনিধি দলে ছিলেন ঢাকা আঞ্চলিক মিশনের তামাক নিয়ন্ত্রণ প্রকল্পের মিজিয়া ম্যানোজার রেজাউর রহমান রিজভী ও প্রোগ্রাম অফিসার শাহরমিন আক্তার।

এসময় কাজী ফিরোজ রশিদ, এমপি বলেন, তামাক কোম্পানীর পক্ষে প্রচুর প্রচুর টাকা লাভ করে। অন্যতম প্রচুর সরকার সেভাবে ট্যাক্স কার্য না করার সেশের টাকা বিদেশে চলে যাচ্ছে। এরচেয়ে তাদের প্রতি ট্যাক্স বৃদ্ধি করলে সরকারও একদিকে লাভবান হতো, অন্যদিকে দেশের টাকা দেশেই থাকতো।

২০২১-২২ অর্থ-বছরের বাজেটে তামাক কোম্পানির উপর ট্যাক্স বৃদ্ধি প্রাসঙ্গিক হলে হলে, এবারের বাজেটে উচ্চস্তরের সিগারেটের উপর যে পবিত্র ট্যাক্স বৃদ্ধি করা হয়েছে সেটা আসলে খুবই অপ্রতুল। সব: এই ট্যাক্স বৃদ্ধি করে সব স্তরের সিগারেটেরই নাম বাড়ানো উচিত। উচ্চতর জনস্বাস্থ্যের ঝুঁকি বিবেচনা করে হলেও অর্থমন্ত্রী এ ব্যাপারে কার্যকরী সূচিকা রাখতে পারেন।

<http://www.natun-barta.com/60894/102/%E0%A6%8F%E0%A6%AC%E0%A6%BE%E0%A6%B0%E0%A7%87%E0%A6%B0-%E0%A6%AC%E0%A6%BE%E0%A6%9C%E0%A7%87%E0%A6%9F-%E0%A6%A4%E0%A6%BE%E0%A6%AE%E0%A6%BE%E0%A6%95-%E0%A6%95%E0%A7%8B%E0%A6%AE%E0%A7%8D%E0%A6%AA%E0%A6%BE%E0%A6%A8%E0%A6%BF%E0%A6%B0-%E0%A6%AA%E0%A6%95%E0%A7%8D%E0%A6%B7%E0%A7%87%E0%A6%B0-%E0%A6%AC%E0%A6%BE%E0%A6%9C%E0%A7%87%E0%A6%9F:-%E0%A6%95%E0%A6%BE%E0%A6%9C%E0%A7%80-%E0%A6%AB%E0%A6%BF%E0%A6%B0%E0%A7%8B%E0%A6%9C-%E0%A6%B0%E0%A6%B6%E0%A6%BF%E0%A6%A6,-%E0%A6%8F%E0%A6%AE%E0%A6%AA%E0%A6%BF>

## এবারের বাজেট তামাক কোম্পানির পক্ষের বাজেট: কাজী ফিরোজ রশিদ, এমপি

রেজাউর রহমান রিজভী :

সময় : ২০২১-০৬-১৭ ০৪:৪০:০৪



'এবারের বাজেট তামাক কোম্পানির পক্ষের বাজেট। প্রধানমন্ত্রী ঘোষিত তামাকমুক্ত বাংলাদেশ গড়ার লক্ষ্যে বাজেটে তামাকজাত দ্রব্যের উপর উচ্চকর আরোপ করে মূল্য বৃদ্ধি করা উচিত। কেবল উচ্চ জরুরে সিগারেট নয়, বিড়ি, গুল, জর্দাসহ সকল জরুরে সিগারেটের মূল্য বৃদ্ধি করতে হবে'- বলেছেন তাকা-৬ আসনের সংসদ সদস্য ও সাবেক মন্ত্রী কাজী ফিরোজ রশিদ। ১৬ জুন রাজধানীর কলাবাগানে নিজ কার্যালয়ে ঢাকা আহছানিয়া মিশনের তামাক নিয়ন্ত্রণ প্রকল্পের এক প্রতিনিধি দলের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎকালে তিনি এ কথা বলেন। প্রতিনিধি দলে ছিলেন ঢাকা আহছানিয়া মিশনের তামাক নিয়ন্ত্রণ প্রকল্পের মিডিয়া ম্যানেজার রেজাউর রহমান রিজভী ও প্রোগ্রাম অফিসার শারমিন আক্তার রিনি। প্রতিনিধি দল কাজী ফিরোজ রশিদ, এমপিকে তামাক নিয়ন্ত্রণে ঢাকা আহছানিয়া মিশনের বিভিন্ন কার্যক্রম সম্পর্কে অবহিত করেন। এসময় কাজী ফিরোজ রশিদ, এমপি বলেন, তামাক কোম্পানীগুলো প্রতি বছর প্রচুর টাকা লাভ করে। অথচ তাদের প্রতি সরকার সেভাবে ট্যাক্স ধার্য না করায় দেশের টাকা বিদেশে চলে যাচ্ছে। এরচেয়ে তাদের প্রতি ট্যাক্স বৃদ্ধি করলে সরকারও একদিকে লাভবান হতো, অন্যদিকে দেশের টাকা দেশেই থাকতো। ২০২১-২২ অর্থ-বছরের বাজেটে তামাকপণ্যের উপর ট্যাক্স বৃদ্ধি গ্রহণে তিনি বলেন, এবারের বাজেটে উচ্চজরুরে সিগারেটের উপর যে পরিমাণ ট্যাক্স বৃদ্ধি করা হয়েছে সেটি আসলে খুবই অপ্রতুল। বরং এই ট্যাক্স বৃদ্ধি করে সব জরুরে সিগারেটেরই দাম বাড়ানো উচিত। অন্তত জনস্বাস্থ্যের দিক বিবেচনা করে হলেও অর্থমন্ত্রী এ ব্যাপারে কার্যকরী স্কিম রাখতে পারেন।